Proteger Grândola  - Associação de Defesa do Ambiente,  Av. Jorge de Vasconcelos Nunes 106, 7570-113 Grândola
E:  info@protegergrandola.org;  W: www.protegergrandola.org   NIPC:  516 564 013

Carta Aberta
Exmo. Senhor Presidente da Agência Portuguesa do Ambiente,
Eng.º José Carlos Pimenta Machado
Rua da Murgueira 9 – Zambujal
2610-124 Amadora

Grândola, 6 de junho de 2025

Exmo. Senhor Presidente da Agência Portuguesa do Ambiente,
Eng.º José Carlos Pimenta Machado

A petição pública contra a Mina da Lagoa Salgada recolheu 2000 assinaturas em menos de uma
semana. A avaliação do EIA está a cargo do organismo que V.Exa. tutela. Pedimos que o projeto e as
suas consequências sejam analisados com muita atenção em todas as suas premissas: a mina projeta
consumir por ano mais de metade da água que a AgdA – Águas Públicas do Alentejo entregou
canalizada ao concelho de Grândola em 2024 e a prazo não haverá água que chegue para as
populações, nem para a agricultura tradicional nem para manter os povoamentos florestais. O EIA
reconhece a existência de risco de contaminação dos aquíferos devido à atividade da mina. Este
risco é inaceitável, uma vez que esses aquíferos são a principal – e, em muitos casos, a única – fonte
de água para a população de Grândola. As localidades vizinhas são abastecidas por captações
situadas nas imediações diretas da futura mina o que torna o perigo iminente e inaceitável. Depois
de laborar 11 anos e a mina fechar ficarão 9.000.000 de toneladas de resíduos amontoados numa
área superior a 90 campos de futebol com 7 a 24 metros de altura – um tumor eterno na planície
alentejana. E tudo isto a troco de ... quase nada para a região ou para o país.

De terra da fraternidade, vamos passar a Grândola terra de sede, repleta de cemitérios de minas que
não deixaram cá nada de bom que se veja, só muito lixo e para sempre. Acresce que esta mina não
tem qualquer compatibilidade com o modelo de desenvolvimento económico deste concelho, que
aposta na floresta, agricultura, turismo e lazer.

Porque não há forma séria de anular ou sequer de mitigar os impactos negativos deste projeto,
apelamos a que seja emitido parecer negativo ao EIA em causa. Esperamos poder contar consigo
para defender as nossas populações, o nosso ambiente e o nosso futuro.

Com os nossos cumprimentos,

Guy Villax
pela Direção
Proteger Grândola - Associação de Defesa do Ambiente

Link para a petição pública contra a Mina da Lagoa Salgada:
https://peticaopublica.com/pview.aspx?pi=PT125518

Cc Observador

http://www.protegergrandola.org/
https://peticaopublica.com/pview.aspx?pi=PT125518